PAGE

Смоленская область

Шумячский район

Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ

 от  23 .08.2023  г.  №  34
 пгт. Шумячи
	Об утверждении Положения о представлении депутатами  Совета депутатов Шумячского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 06.02.2023), Федеральным законом Российской Федерации от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции от 06.02.2023), Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (в редакции от 28.12.2022), Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (в редакции от 10.12.2020), Протестом прокуратуры Шумячского района Смоленской области от 03.08.2023 № 02-36-2023/ПРДП110-23-20660023, Уставом Шумячского городского поселения, Совет депутатов Шумячского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о представлении депутатами Совета депутатов Шумячского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (Приложение).

2. Решение Совета депутатов Шумячского городского поселения от 24.03.2016 года № 3 (в редакции решения Совета депутатов Шумячского городского поселения от 31.03.2022 г. № 11) «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета депутатов Шумячского городского поселения, а также сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на странице Шумячского городского поселения  и предоставления этих сведений средствам массовой информации» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Шумячский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на странице Шумячского городского поселения.

4. Настоящее решение ступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Шумячский вестник».

	Глава муниципального образования

Шумячское городское поселение
	Н.М. Казакова

                                                                                                                   Приложение
к решению  Совета депутатов

Шумячского городского поселения
                                                                                                               от 23.08.2023 г. № 34
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении депутатами Совета депутатов Шумячского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления и хранения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Совета депутатов Шумячского городского поселения, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 06.02.2023), Федеральным законом Российской Федерации от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции от 06.02.2023), Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (в редакции от 28.12.2022), Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (в редакции от 10.12.2020).

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Совета депутатов Шумячского городского поселения, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Президентом Российской Федерации, которая заполняется с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенной на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Справка).

Если правовые основания для представления сведений о расходах отсутствуют, то соответствующий раздел Справки не заполняется.

4. Депутат, осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной деятельности, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Депутат, осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной деятельности, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат сообщает об этом в комиссию в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

5. Депутат Совета депутатов Шумячского городского поселения представляет в Справке (Справках):

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (на 31 декабря года, предшествующего году подачи Справки);

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (на 31 декабря года, предшествующего году подачи Справки);

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, осуществленных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма сделок превышает общий доход депутата Совета депутатов Шумячского городского поселения, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

6. Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Совета депутатов Шумячского городского поселения, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера предоставляются не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом (с 01 января по 31 декабря года, предшествующего году подачи Справки).

7. Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Совета депутатов Шумячского городского поселения, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера предоставляются Губернатору Смоленской  области.

8. Прием сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах осуществляет кадровая служба депутата Совета депутатов Шумячского городского поселения.
9. Кадровая служба, в течение 14 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах, направляет их Администрацию Губернатора Смоленской области.

Копии указанных сведений хранятся в соответствующем органе местного самоуправления в целях размещения в обобщенном виден без указания персональных данных на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Если депутат Совета депутатов Шумячского городского поселения обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах и об имуществе, сведений о расходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение 30 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах.

Уточненные сведения направляются кадровой службой в Администрацию Губернатора Смоленской области  в течение 5 дней со дня их представления.

PAGE